1

ПРОТОКОЛ № 7
Заочного заседания Учебно-методической комиссии

по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам)
ФУМО СПО по УГУПС 23.00.00 Техника и технологии и наземного транспорта

29 апреля 2020 г.  г. Челябинск

В работе заседания приняли участие члены УМК:

Воронина Светлана Александровна – председатель УМК, заместитель директора по УР
Санкт–Петербургского техникума железнодорожного транспорта – СП ФГБОУ ВО ПГУПС;

Быкова Ольга Викторовна – преподаватель Санкт-Петербургского техникума железно-
дорожного транспорта – структурного подразделения ФГБОУ ВО ПГУПС;

Глызина Ирина Васильевна – преподаватель Челябинского института путей сообщения –
филиала УрГУПС;

Дудченко Влада Александровна – преподаватель Новосибирского техникума железнодо-
рожного транспорта – структурного подразделения СГУПС;

Петровских Людмила Николаевна – преподаватель Колледжа железнодорожного транс-
порта УрГУПС;

Смирных Наталья Григорьевна – начальник учебно-методического отдела  СПО филиала
РГУПС в г. Воронеже;

Александров Виктор Васильевич – преподаватель Великолукского филиала ПГУПС;
Назарычева Светлана Николаевна – преподаватель СамКЖТ-структурное подразделение

СамГУПС;
Крижановский Сергей Анатольевич – преподаватель филиала СамГУПС в г.Саратове;
Дрожжина Татьяна Леонидовна – член УМК, преподаватель филиал СамГУПС в г. Рти-

щево;
Галимова Дилара Фанисовна – преподаватель УфИПС – филиала СамГУПС;
Ильюшенкова Жанна Викторовна – преподаватель Свободненского техникума железно-

дорожного транспорта АмИЖТ – филиала ДВГУПС в г. Свободном;
Бондаренко Наталья Викторовна – преподаватель Хабаровского техникума железнодо-

рожного транспорта;
Щербатюк Маргарита Александровна  – преподаватель Уссурийский техникума желез-

нодорожного транспорта ПримИЖТ – филиала ДВГУПС в г.Уссурийске;
Мерилова Екатерина Владимировна – преподаватель Красноярский техникума желез-

нодорожного транспорта Красноярского института железнодорожного транспорта – филиала
ФГБОУ ВО ИрГУПС;

Красильникова Наталья Николаевна – преподаватель Улан-Удэнского колледжа желез-
нодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО ИрГУПС;

Засорина Галина Валерьевна – преподаватель Московского колледжа транспорта  РУТ
(МИИТ);

Юшина Ольга Геннадьевна – преподаватель Московского колледжа транспорта РУТ
(МИИТ);

Крылова Елена Ивановна – заместитель директора филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г.
Челябинске.

2

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта Инфраструктурного листа для оснащения мастерской по компетен-
ции Т53 Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте.

2. Утверждение состава рабочей группы по разработке требований к оснащению мастерской
по компетенции «Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте».

3. Рассмотрение авторских предложений (планов-проспектов и аннотаций) на включение в
план редакционно-издательской подготовки учебно-методических разработок по специаль-
ностям СПО и направлениям подготовки рабочих на 2021 год, согласование авторов или
составов авторских коллективов.

4. Рассмотрение проекта ФГОС СПО по специальности 23.02.01. Организация перевозок и
управление на транспорте (по видам).

5. Разное.

 По первому вопросу:
Рассмотрели предложенный разработчиками проект инфраструктурного листа и поясни-

тельной записки по созданию мастерской по направлению Организация перевозок и управление на
железнодорожном транспорте в соответствии со стандартами Ворлдскиллс Россия по компетенции
«Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте».

Постановили:
Направить рассмотренный пакет документов по созданию мастерских направления

«Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте» на экспертизу с целью
получения экспертной оценки и при необходимости последующей доработки и внесения дополне-
ний по замечаниям эксперта.

По второму вопросу:
Рассмотрели кандидатуры для утверждения рабочих групп по разработке требований к

оснащению мастерской по компетенции «Управление перевозочным процессом на железнодорож-
ном транспорте».

Постановили:
Утвердить рабочую группу по разработке инфраструктурного листа и пояснительной за-

писки к инфраструктурному листу для оснащения мастерских по компетенции Управление пере-
возочным процессом на железнодорожном транспорте в составе:

- Быкова Ольга Викторовна – член УМК, преподаватель Санкт-Петербургского техникума
железнодорожного транспорта – структурного подразделения ФГБОУ ВО ПГУПС;

- Засорина Галина Валерьевна – член УМК, преподаватель Московского колледжа транс-
порта РУТ (МИИТ);

- Юшина Ольга Геннадьевна – член УМК, преподаватель Московского колледжа транспор-
та РУТ (МИИТ).

По третьему вопросу:
Рассмотрели авторские предложения (авторские заявки и планы-проспекты) на включение в

план редакционно-издательской подготовки учебно-методических разработок по специальности
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте на 2021 год, поступившие от филиа-
лов образовательных организаций СПО Росжелдора.

Постановили:

3

1. Согласовать рассмотренные кандидатуры авторов и составы авторских коллективов для
дальнейшей работы по написанию методических разработок по специальности 23.02.01 Организа-
ция перевозок и управление на транспорте (по видам).

2. Авторам предложенных методических разработок предоставить рукописи в филиал
ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Челябинске до 15 июня 2020 г целью проведения экспертизы работ
для их последующего включения в план редакционно-издательской подготовки на 2021 г.

 По четвертому вопросу:

Рассмотрели проект Федерального государственного образовательного стандарта среднего
профессионального образования по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление
на транспорте (по видам).

Постановили:
1.  Продолжить работу по актуализации ФГОС СПО по специальности 23.02.01 в части

корректировки видов деятельности и профессиональных компетенций с учетом профессиональ-
ных стандартов.

2. Членам УМК по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транс-
порте: на железнодорожном, автомобильном, водном и воздушном транспорте направлять пред-
ложения по доработке ФГОС СПО в филиал ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Челябинске до
15.06.2020 г.

По пятому вопросу:
Рассмотрели возможность проведения заседания УМК с целью доработки Фе-

дерального государственного образовательного стандарта среднего профессиональ-
ного образования по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление
на транспорте (по видам) в дистанционном режиме в связи с неблагополучной эпи-
демиологической ситуацией.

Постановили: провести очередное заседание УМК по специальности 23.02.01
Организация перевозок и управление на транспорте в дистанционном режиме в
июне 2020 г.

	ПРОТОКОЛ № 7
	В работе заседания приняли участие члены УМК:
	UПовестка дня:
	По первому вопросу:
	Рассмотрели предложенный разработчиками проект инфраструктурного листа и пояснительной записки по созданию мастерской по направлению Организация перевозок и управление на железнодорожном транспорте в соответствии со стандартами Ворлдскиллс Россия по к...
	Постановили:
	Направить рассмотренный пакет документов по созданию мастерских направления «Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте» на экспертизу с целью получения экспертной оценки и при необходимости последующей доработки и внесения дополн...
	По второму вопросу:
	Рассмотрели кандидатуры для утверждения рабочих групп по разработке требований к оснащению мастерской по компетенции «Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте».
	Постановили:
	Утвердить рабочую группу по разработке инфраструктурного листа и пояснительной записки к инфраструктурному листу для оснащения мастерских по компетенции Управление перевозочным процессом на железнодорожном транспорте в составе:
	- Быкова Ольга Викторовна – член УМК, преподаватель Санкт-Петербургского техникума железнодорожного транспорта – структурного подразделения ФГБОУ ВО ПГУПС;
	- Засорина Галина Валерьевна – член УМК, преподаватель Московского колледжа транспорта РУТ (МИИТ);
	- Юшина Ольга Геннадьевна – член УМК, преподаватель Московского колледжа транспорта РУТ (МИИТ).
	По третьему вопросу:
	Рассмотрели авторские предложения (авторские заявки и планы-проспекты) на включение в план редакционно-издательской подготовки учебно-методических разработок по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте на 2021 год, посту...
	Постановили:
	1. Согласовать рассмотренные кандидатуры авторов и составы авторских коллективов для дальнейшей работы по написанию методических разработок по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам).
	2. Авторам предложенных методических разработок предоставить рукописи в филиал ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Челябинске до 15 июня 2020 г целью проведения экспертизы работ для их последующего включения в план редакционно-издательской подготовки на 2021 г.
	По четвертому вопросу:
	Рассмотрели проект Федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам).
	Постановили:
	1.  Продолжить работу по актуализации ФГОС СПО по специальности 23.02.01 в части корректировки видов деятельности и профессиональных компетенций с учетом профессиональных стандартов.
	2. Членам УМК по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте: на железнодорожном, автомобильном, водном и воздушном транспорте направлять предложения по доработке ФГОС СПО в филиал ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Челябинске до 15.0...
	По пятому вопросу:
	Рассмотрели возможность проведения заседания УМК с целью доработки Федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) в ...
	Постановили: провести очередное заседание УМК по специальности 23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте в дистанционном режиме в июне 2020 г.